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Förord

I rapporten ”Klimatrelaterade skatter – vem betalar?” efterlyste Riksrevisionen 
en samlad bedömning av hur energi- och klimatpolitiska styrmedel påverkar 
svensk industris kostnader och konkurrenskraft. Dessutom konstaterades att 
Energimyndigheten i sina analyser historiskt sett ofta använt utsläppsrättspriser 
som varit betydligt högre än marknadspriserna.

Denna utredning är ett försök att korrigera för den ena av dessa brister, genom 
att göra en känslighetsanalys där flera olika nivåer på utsläppsrättspriset används. 
Den är också tänkt att vara ett steg på vägen mot en helhetsbild av hur utsläpps-
rätter, energi- och koldioxidskatter m.m. påverkar svensk industri. 

Utredningen är egeninitierad och syftar bland annat till att ge en grund att stå på 
inför liknande och kommande analyser, både med resultat och med erfarenheter av 
metoder för beräkning och bedömning. Av denna anledning innehåller rapporten 
ett kapitel med råd inför framtida utredningar.

Kristina Eklund har varit utredningsledare. Dessutom har Julien Morel och Joshua 
Prentice deltagit i utredningarbetet. Malin Lagerquist och Annika Pers Gustafsson 
har bidragit med värdefulla synpunkter och kommentarer under utredningens gång.  

 

Zofia Lublin Kristina Eklund
Avdelningschef Utredningsledare
Analysavdelningen
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1 Slutsatser 

Energimyndigheten har i denna utredning gjort beräkningar av vilka kostnader 
eller intäkter för utsläppsrätter som järn- och stål-, massa- och papper- samt 
kemiindustrin har för inköp eller försäljning av utsläppsrätter (direkta kostnader/
intäkter för utsläppsrätter), vid olika nivåer på utsläppsrättspriset. Dessutom har 
beräkningar gjorts av tre nivåer för genomslag av utsläppsrättspriset på elpriset 
(indirekta kostnader för utsläppsrätter), vid samma utsläppsrättspriser och för de 
tre analyserade sektorerna. 

Intäkter snarare än kostnader
Nuvarande utsläppsrättspris, gratis tilldelning av utsläppsrätter och utsläppsnivå 
gör att de tre analyserade sektorerna i den här utredningen alla bedöms ha intäkter 
snarare än kostnader för utsläppsrätter, sett endast till de direkta kostnaderna. Med 
oförändrad utsläppsnivå skulle samtliga tjäna på om utsläppsrättspriset steg.

Högre utsläpp kan vända intäkter till kostnader
För järn- och stålindustrin skulle ökande utsläpp under handelsperioden 2013–
2020 (upp till 2008 års nivå och högre) kunna leda till att sektorn blir nettoköpare 
av utsläppsrätter sett till åren 2008–2020. I dagsläget är produktionsnivåerna och 
utsläppen dock långt ifrån en sådan utveckling. 

Från stor till större tilldelning relativt utsläppen
Beräkningar visar att integrerade massa- och pappersbruk kommer att få en 
ännu större tilldelning relativt sina utsläpp under handelsperioden 2013–2020. 
Renodlade massabruk ser däremot ut att få en gratis tilldelning som ungefär kan 
komma att gå ”jämnt upp” med utsläppen. 

I kemiindustrin finns skillnader på anläggningsnivå
I den del av kemiindustrin som har ingått i utredningen, finns det en relativt stor 
spridning mellan anläggningar. De flesta verkar ha ett överskott på utsläpps-
rätter medan några andra ser ut att få ett underskott. Generellt kan dock nämnas 
att kemiindustrin var den enda av de tre analyserade sektorerna som ökade sina 
utsläpp mellan 2008 och 2012. 

Indirekta kostnader påverkar inte järn- och stålindustrin vid 
dagens utsläppsrättspris
Ett utsläppsrättspris på 30–50 euro skulle enligt beräkningarna krävas för att de 
indirekta kostnaderna för utsläppsrätter skulle bli kännbara för järn- och stålin-
dustrin, om kännbar definieras som att kostnadsökningen uppgår till mer än 5 % 
av förädlingsvärdet. Skrotbaserade anläggningar kan dock vara mer känsliga för 
indirekta kostnader, men någon uppdelning i malm- och skrotbaserad tillverkning 
har inte kunnat göras i analysen.
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Vinnare och förlorare i massa- och pappersindustrin
Inom massa- och pappersindustrin kan tillverkning av mekanisk massa innebära 
kännbara indirekta kostnader för utsläppsrätter. Kemiska integrerade bruk har sett 
till totala kostnader snarare en intäkt, på grund av mer än tillräcklig tilldelning av 
utsläppsrätter och en lägre utsatthet för indirekta kostnader. 

De indirekta kostnaderna är inte påtagliga för kemiindustrin
Ett relativt högt utsläppsrättspris (omkring 30 euro) och ett högt genomslag av 
utsläppsrättspriset på elpriset, krävs också för att kemiindustrin ska få påtagliga 
indirekta kostnader för utsläppsrätter. På anläggningsnivå kan dock förutsättning-
arna skilja sig väsentligt inom denna varierade sektor. 
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2 Syfte och avgränsningar 

Rapporten är egeninitierad. En av utgångspunkterna är de studier av direkta och 
indirekta kostnader av utsläppsrättspriset som Energimyndigheten genomförde 
under 2012. Modellkörningar identifierade vilket genomslag en höjd ambitions-
nivå för EU ETS skulle få på olika industrisektorers kostnader. De utsläppsrätts-
priser som användes (17 respektive 30 euro) var betydligt högre än det pris som 
råder i EU ETS i dag (cirka 5 euro). Energimyndigheten har fått kritik för att 
använda för höga uppskattningar av det framtida utsläppsrättspriset1. Företrädare 
från industrin menar också att Energimyndighetens bedömning av genomslaget på 
elpriset är en underskattning. Det finns därmed behov av att genomföra känslig-
hetsanalyser där branschernas kostnader beräknas utifrån olika nivåer för utsläpps-
rättspriset och olika genomslag av utsläppsrättspriset på elpriset. 

Bakgrunden till varför det behövs förbättrad kunskap om branschernas kostnader 
för klimat- och energipolitiska styrmedel är bland annat för att bedöma hur utsatta 
olika branscher är för koldioxidläckage och om eventuella kompensationskrav 
är rimliga samt hur nedsättningar i de klimat- och energirelaterade skatterna bör 
utformas. Denna utredning syftar till att vara ett steg mot att svara på sådana frågor. 

Avgränsningen till branscherna järn- och stål, kemi och papper- och massa bedöms 
lämplig eftersom dessa har relativt stor betydelse för svensk ekonomi och har varit 
föremål för tidigare analyser som går att bygga vidare på.

Valet av statistikår 2008 gjordes under första kvartalet 2013, då statistik för år 
2011 ännu inte fanns tillgänglig. Åren 2009 och 2010 bedömdes vara för påver-
kade av lågkonjunkturen för att vara lämpliga som statistisk grund. 

För ökad förståelse av analysen kan poängteras att rådande utsläppsrättspris är 
omkring 4–5 euro (december 2013).  

1 Klimatrelaterade skatter – vem betalar? Riksrevisionen 2012 (RiR 2012:1)
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3 Beskrivning av de analyserade 
sektorerna 

I den analys som genomförts i denna utredning ingår sektorerna massa- och 
papper, kemi och järn- och stålindustrin.

Järn- och stålindustrin omfattar i analysen varken metallverk för andra metaller 
(t.ex. aluminium, bly, zink och tenn) eller malmbrytning (gruvindustrin). Defini
tio nen av kemisk industri omfattar baskemi och bekämpningsmedel, läkemedel 
och färg, rengöringsmedel samt konstfiber. Petroleumindustrin samt gummi och 
plastvaruindustrin som annars ofta brukar medräknas i definitionen, ingår inte 
i denna analys. Massa- och pappersindustrin omfattar mekaniska och kemiska 
massa bruk, integrerade massa- och pappersbruk samt renodlade pappersbruk.

Industrins energianvändning uppgick 2008 till 180,3 TWh (se Figur 1). Massa- 
och pappersindustrin stod för 45 %, kemiindustrin 7 % och järn och stål 18 %. 
Eftersom industrin står för cirka 25 % av Sveriges totala energianvändning 
betyder det att dessa tre sektorer tillsammans stod för cirka 17,5 % av Sveriges 
totala energianvändning. 
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Figur 1 – Energianvändning per sektor i tillverkningsindustrin år 2008. 
Källa: Energimyndigheten och SCB, Industrins energianvändning 2008
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En sammanfattning av de analyserade sektorernas energianvändning visas i 
Tabell 1. 

Tabell 1 – Energianvändning, elanvändning, intern elproduktion och ”nettoelan-
vändning” (elanvändning minus intern elproduktion) år 2008, efter näringsgren SNI 
2002. 

Energi-
användning, 

TWh 2008
Elanvändning,  

TWh 2008

Intern  
elproduktion,  

TWh 2008

”Netto-el-
användning”, 

TWh 2008

21 Massa och papper 80,4 24 13,2 10,8

21.11 Massa 21,7  3,3  1,3  2,2

21.12 Papper 57,8 20,1  3,1 17

21.2 Pappers- och pappvaror  0,9  0,4  0  0,6

24 Kemi 12,6  4,1  0  4,9

27 Järn och stål 32,6  8  0,2  7,8

27.1–27.3 Järn- och stålverk 28,4  5,1  0,2  4,9

Källa: Energimyndigheten, Industrins energianvändning 2008. 

3.1 Järn- och stålindustrin 

3.1.1 Processer och energianvändning
Stål produceras från järnmalm eller från skrot. Stål är världens mest använda 
konstruktionsmaterial och kan dessutom återanvändas nästan hur många gånger 
som helst2. Råvaran till det svenska stålet är huvudsakligen järnmalm i form av 
järnmalmspellets med hög järnhalt från gruvorna i Malmberget och Kiruna. Den 
svenska järnmalmen består av magnetit som har magnetiska egenskaper, vilket 
gör det lättare att skilja den från gråberget. 

Processerna inom stålindustrin är energikrävande och sker vid höga arbets-
temperaturer (> 1 000°C).  I den skrotbaserade stålprocessen smälts skrot i ljus-
bågsugnar med hjälp av el. I den malmbaserade processen används kol och koks 
som bränsle och reduktionsmedel för att reducera järnmalm till råjärn i masugnen.

År 2008 kom ungefär hälften av järn- och stålverkens energianvändning från 
kol och koks. Därtill går det åt ytterligare energi i form av gas samt betydande 
mängder el, främst i de skrotbaserade verken. År 2008 användes cirka 5 TWh 
elenergi vid de svenska järn- och stålverken. Utifrån den stora mängden bränn-
bara gaser som bildas i processerna (koks-, LD- och masugnsgas) produceras 
också el och fjärrvärme. Bearbetningen av järn och stål kräver ytterligare en 
mängd el, gasol, naturgas och olja. En sammanfattning av branschens energi-
bärare ges i Figur 2.

2 Profu (2012) – Industristrukturen och tillhörande energiaspekter för järn- och stålindustrin samt 
järnmalmsgruvor – En kunskapssammanställning för Energimyndigheten.
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Koks
38 %

Elektrisk energi 
18 %

Övriga bränslen 
19 %

Stenkol 
13 %

Gasol 
7 %

Eldningsolja 
5 %

Figur 2 – Energianvändning fördelat på energibärare inom järn- och stålindustrin (SNI 
27.1–27.3), år 2008. Övriga bränslen: internt producerade och använda gaser, naturgas, 
fjärrvärme, dieselbränsle. 

Källa: Energimyndigheten, Industrins energianvändning 2008 

Järn- och stålindustrin släppte ut omkring 5,4 miljoner ton koldioxid år 2008, drygt 
25 % av de totala koldioxidutsläppen det året från anläggningar som omfattas av 
handelssystemet i Sverige3. De relativt höga utsläppen beror främst på använd-
ningen av kol och koks i masugnsprocessen.

3.1.2 Produktion, export och arbetstillfällen i järn-  
och stålindustrin

Stål är en av Sveriges största exportvaror. Under 2012 exporterade Sverige cirka 
3,6 miljoner ton stål till 140 länder till ett värde av nästan 48 miljarder kronor4.  
För närvarande går största delen av exporten till EU-länderna och USA, men 
Kina är den största potentiella exportmarknaden i framtiden5.

Antalet anställda inom stålindustrin under 2008 var drygt 19 0006. 

Järn- och stålindustrin påverkas starkt av konjunktursvängningar och drabbades 
hårt av lågkonjunkturen på grund av dess beroende av exporter till EU:s bygg-
nadsindustri. Förädlingsvärdet för järn- och stålindustrin år 2011 låg fortfarande 
18 % under nivån som rådde år 2008 och investeringarna inom branschen har 
också minskat. 

3 naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/
Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
4 jernkontoret.se/stalindustrin/handelspolitik/index.php 
5 jernkontoret.se/stalindustrin/statistik/utrikeshandel/index.php 
6 Profu (2012). Industristrukturen och tillhörande energiaspekter för järn- och stålindustrin samt 
järnmalmsgruvor – En kunskapssammanställning för Energimyndigheten.

www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
jernkontoret.se/stalindustrin/handelspolitik/index.php
www.jernkontoret.se/stalindustrin/statistik/utrikeshandel/index.php
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Branschorganisationen Jernkontorets senaste statistik över produktion av råstål 
visar att produktionen år 2012 låg nästan 20 % under produktionsnivån från år 
2008.7

3.2 Massa- och pappersindustrin

3.2.1 Processer och energianvändning
Massa och pappersindustrin står för cirka 45 % av industrins totala energi
användning, vilket motsvarar cirka 11 % av Sveriges totala energianvändning. 
Figur 3 ger en detaljerad bild av energianvändningen i massa- och pappersindu-
strin. Drygt 60 % av sektorns energianvändning täcks av biobränslen, framförallt 
av de kemiska brukens returlutar. Det andra stora energislaget är el som står för 
ca 30 %. Användningen av fossila bränslen har minskat kraftigt sedan olje kriserna 
på 70talet och står nu för bara runt 7 %8. Processen för att tillverka massa och 
papper är energikrävande. Massatillverkning kan ske antingen mekaniskt eller 
kemiskt. I den mekaniska processen mals träet ner och använder mycket el för att 
driva slipstenar och raffinörer. Den kemiska processen går ut på att lösa upp träets 
lignin i en kokare med sulfat (ibland sulfit), så att fibrerna friläggs. Den kemiska 
processen använder ofta avlutar (en flytande restprodukt från tillverkning av pap-
persmassa) som bränsle vid produktionen, men även andra trädbränslen och el. 

Den färdiga produkten pappersmassa kan antingen säljas vidare till andra bruk 
som tillverkar papper eller kartong och kallas då för avsalumassa, eller vidare-
förädlas direkt i ett integrerat bruk. 

Totalt sett är ungefär 80 % av de bränslen som behövs – avlutar, bark samt elen – 
egenproducerade. Pappers- och massaindustrin står för en icke försumbar del av 
Sveriges elproduktion, totalt ca 6 TWh9. Cirka 1,5 TWh överskottsvärme levereras 
dessutom till de kommunala fjärrvärmenäten10.

7 jernkontoret.se/stalindustrin/statistik/produktion/index.php 
8 Profu (2012).  Industristruktur och tillhörande energiaspekter för massa-, pappers- och 
pappersvaruindustrin – En kunskapssammanställning för Energimyndigheten. 
9 Ibid. 
10 ÅF-Industry (2012). Energiförbrukning i massa- och pappersindustrin 2011. Rapport från 
undersökning av specifik bränsle och kraftförbrukning för olika massa och pappersslag samt 
totalt för branschen, utförd av Rolf Wiberg och Magnus Forslund, ÅF-Industry på uppdrag av 
Skogsindustriernas Miljö- och Energikommitté.

www.jernkontoret.se/stalindustrin/statistik/produktion/index.php
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Avlutar  45 %

Elektrisk energi 
30 %

Trädbränsle 
13 %

Eldningsolja 2-5 
5 %

Övriga bränslen 
4 %

Tall- och beckolja 
2 %

Gasol 
1 %

Figur 3 – Energianvändning fördelat på energibärare inom massa- och pappersindustrin, 
år 2008. 

Källa: Energimyndigheten, Industrins energianvändning 2008

Under 1990-talet skedde en övergång från olja och andra fossila bränslen till bio-
bränslen och el som ledde till kraftigt minskade utsläpp av koldioxid från massa- 
och pappersproduktion. År 2008 släppte massa- och pappersindustrin ut cirka 1,8 
miljoner ton koldioxid, knappt 8 % av de totala utsläppen från de svenska anlägg-
ningar som omfattas av handelssystemet11. 

3.2.2 Produktion, export och arbetstillfällen i massa- och 
pappersindustrin

De svenska bruken producerade 8,3 miljoner ton kemisk massa och 3,6 miljoner 
ton mekanisk massa år 2011. Den totala pappersproduktionen uppgick till 11,3 
miljoner ton samma år. I ett globalt perspektiv står Sverige för drygt 6 % av 
världens produktion av massa och för knappt 3 % av den totala papperspro-
duktionen12. Sveriges massa- och pappersindustri är Europas tredje största efter 
Tyskland och Finland. 

År 2008 var mer än 25 000 anställda inom tillverkning av massa- och papper13. 

Förädlingsvärdet år 2012 låg strax under 2008 års nivå. Energianvändningen år 
2012 är cirka 5 % lägre än den var år 2008. 

11 naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/
Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
12 Skogsindustrierna (2012a). Skogsindustrin, en faktasamling – 2011 års branschstatistik. 
13 SCB. Företag och anställda (FDB) efter näringsgren SNI 2007, SNI-kod 17.1. 

www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
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3.3 Kemiindustrin

3.3.1 Beskrivning av sektorn
Kemiindustrin står för cirka 7 % av industrins totala energianvändning. 
Användningen av fossila bränslen har minskat kraftigt sedan oljekriserna på 
70-talet. Figur 4 ger en detaljerad bild av energianvändningen i kemiindustrin.

Kemiindustrin är komplex i och med att energianvändningen inte kan separeras 
från de kemiska processerna och råvaruanvändningen.

Generellt för kemiindustrin utgörs energianvändningen av bränslen och el. Bräns-
lena är till betydande del processinterna gaser och vätskor. Naturgas används 
också i stor utsträckning, både som energikälla och som råvara i processerna. 
Ibland kan det vid rapportering av data vara osäkert vilka mängder som används 
i olika syften. Det är svårt att klarlägga hur mycket energi som åtgår i specifika 
delar av de kemiska processerna då de är mycket integrerade. Värmeåtervinning 
tillämpas i hög utsträckning genom värmeväxling, något förenklat mellan varm 
produkt och kall råvara14. 

Övriga bränslen 
45 %

Elektrisk energi 
40 %

Naturgas 
8 %

Gasol 
2 %

Fjärrvärme 
2 %

Eo 2-5 
2 %

Figur 4 – Energianvändning fördelat på energibärare inom kemiindustrin, år 2008.

Källa: Energimyndigheten, Industrins energianvändning 2008

14 Profu (2012) – Industristruktur och tillhörande energiaspekter för kemi- och plastindustri, 
läkemedelsindustri och raffinaderier i Sverige – En kunskapssammanställning för 
Energimyndigheten. 
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Kemiindustrin så som den definierats i denna utredning släppte ut cirka 1,6 mil-
joner ton koldioxid år 200815, vilket motsvarar omkring 4 % av de totala utsläppen 
från anläggningar i handelssystemet i Sverige. 

Energianvändningen i kemiindustrin har minskat med 7 % mellan 1990 och 2008. 
År 2012 var den dessutom 5 % lägre än år 2008, trots att försäljningen inte har 
påverkats negativt av lågkonjunkturen utan tvärtom ökat med 19 % mellan 2008 
och 2011. Nivån på investeringar i sektorn har dock minskat. En försiktig tolkning 
av dessa siffror skulle kunna vara att sektorn blir alltmer energieffektiv, men skill-
naderna kan också bero på strukturomvandling. 

3.3.2 Antal anställda i kemiindustrin
Kemiindustrin i Sverige domineras av ett begränsat antal stora företag och kon-
cerner vilket exemplifieras av att 13 % av företagen står för 80 % av de anställda. 
De tio största företagen och företagsgrupperna svarar för mer än 50 % av de 
anställda. AstraZeneca och Akzo Nobel är de två största arbetsgivarna med totalt 
motsvarande mer än 10 000 heltidstjänster.16.

15 naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/
Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
16 Vinnova (2013). Chemical Industry Companies in Sweden. VA 2013:01.

www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
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4 Beräkning av direkta kostnader  
för utsläppsrätter

Syftet med detta kapitel är att visa hur stora direkta kostnader eller intäkter de 
utvalda sektorerna har för utsläppsrätter vid olika nivåer på utsläppsrättspriset. 
Med direkta kostnader avses att de uppstår på grund av koldioxidutsläpp och 
behovet att överlämna utsläppsrätter motsvarande dessa. Av denna orsak har 
hänsyn tagits till den gratis tilldelning av utsläppsrätter som respektive sektor 
fått historiskt samt den tilldelning de kommer att få under handelsperioden 2013– 
2020. Både det historiska över- eller underskottet av utsläppsrätter från tilldel-
ning samt det schabloniserade framtida över/underskottet har värderats till det pris 
utsläppsrätterna skulle inbringa vid försäljning till olika nivåer på marknadspriset. 

Först i kapitlet beskrivs den metod som använts vid kostnadsberäkningarna. 
Därefter redovisas kostadsbilden i tur och ordning för järn- och stål, massa- 
och papper samt kemiindustrin. 

4.1 Metod för att beräkna direkta kostnader för 
utsläppsrätter 

En ofta använd princip har tidigare varit att värdera utsläppsrätter utifrån alterna-
tivkostnadsprincipen17. I denna utredning utgår analysen istället från de verkliga 
kostnader eller intäkter som respektive sektor har haft och kan komma att få för 
utsläppsrätter vid olika nivåer på marknadspriset. Enligt vissa studier har före-
tagen som fått gratis tilldelning i praktiken inte betraktat utsläppsrätter som en 
kostnad förrän behov av inköp uppstått18.  Under handelsperioden 2013–2020 gör 
en ökad andel auktion det ännu mer intressant att i analysen göra åtskillnad mellan 
fri tilldelning och inköp. 

Det över- eller underskott som har analyserats i den här studien utgår inte från vad 
som faktiskt finns på företagens konton för utsläppsrätter. Det kan alltså t.ex. vara 
så att delar av det beräknade historiska överskottet inom en viss sektor redan har 
sålts till företag som tillhör andra sektorer. 

17 ”Enligt nationalekonomisk teori innebär utsläppsrätter en så kallad alternativkostnad
för innehavaren, även om de erhållits kostnadsfritt. Detta eftersom utsläppsrätter kan säljas på 
marknaden och där inbringa ett pris. Enligt teorin agerar en aktör irrationellt om denna inte vid 
varje enskild tidpunkt beaktar möjligheten att omsätta gratis tilldelade utsläppsrätter mot en intäkt 
på marknaden. Om verksamhetsutövaren inte kan få ersättning för hela värdet av de förbrukade 
utsläppsrätterna vid försäljning av sin produkt, avstår man hellre från att producera. Det produce-
rande företaget har alltid incitament att begära ett pris som inkluderar hela kostnaden för utsläpps-
rätterna, oavsett hur stor tilldelning är. Teorin innebär även att ett högre utsläppspris gör det mer 
attraktivt att minska sina utsläpp jämfört med att avstå från att producera.” (EU:s system för handel 
med utsläppsrätter efter 2012, Energimyndigheten och Naturvårdsverket, 2007)
18 Sandoff et al. (2010). Företagsstrategier för utsläppshandel och klimatåtaganden.  
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Branschernas samlade överskott eller underskott av utsläppsrätter från handelspe-
rioden 2008–2012 har beräknats baserat på verifierade utsläpp och faktisk tilldel-
ning för dessa år19. Över- eller underskottet har värderats till utsläppsrättspriserna 
5, 10, 15, 20, 30, 40 och 55 euro. 

Det är viktigt att förstå att ett stort överskott på marknaden innebär att det är 
mycket låg sannolikhet att utsläppsrättspriset blir högt. För att priset ska bli högt 
måste det finnas ett underskott på marknaden i sin helhet. Även om fördelningen 
av utsläppsrätter varierar mellan sektorer är det mindre sannolikt att en enskild 
sektor har ett stort överskott samtidigt som det totalt sett finns ett underskott på 
marknaden. Analysen av det framtida överskottet vid ett mycket högt pris blir 
därför ganska teoretisk. Av detta skäl har beräkningarna med utsläppsrättspriser 
över 20 euro istället lagts i bilaga. 

Utsläppen från år 2008 har använts för analysen av de framtida kostnaderna för 
utsläppsrätter. Detta innebär att ett antagande har gjorts om att respektive sektors 
totala utsläpp för varje år 2013–2020 i genomsnitt kommer att vara lika höga som 
år 2008. En känslighetsanalys av resultatet har också gjorts utifrån antagandet att 
de framtida utsläppen istället i genomsnitt ligger på 2012 års nivå.  

Över- eller underskottet för perioden 2013–2020 har alltså beräknats utifrån 
utsläppen för 2008 och Naturvårdsverkets preliminära beslut om tilldelning för 
2013–2020 till svenska anläggningar i de sektorer som studien omfattar20. Den 
preliminära tilldelningen publicerades i februari 2012. I början av september 2013 
kom EU-kommissionens beslut om den sektorsövergripande reduktionsfaktor som 
ska tillämpas på den totala preliminära tilldelningen för att få antalet fördelade 
utsläppsrätter att rymmas inom det fastställda taket21. För varje år i perioden 
2013–2020 blir den årliga reduktionsfaktorn lägre, vilket i praktiken innebär att 
den fria tilldelningen gradvis minskar. De årliga reduktionsfaktorerna har använts 
för att justera de analyserade sektorernas preliminära tilldelning. Även värdet av 
över- eller underskottet för 2013–2020 har beräknats vid utsläppsrättspriserna 5, 
10, 15, 20, 30, 40 och 55 euro. 

Naturvårdsverket har den 21 november 2013 fattat beslut om gratis tilldelning per 
anläggning för 2013–2020, efter hänsyn till nedskalningsfaktorn22. Denna utred-
ning har dock inte haft tid att göra om beräkningarna. Konsekvenserna av detta 
bedöms främst gälla på anläggningsnivå och inte vara lika relevant sett till en hel 
sektor. 

19 naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/
Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
20 naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/
Utslappsratter-for-anlaggningar/
21 ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013090502_en.htm, Commission decision on NIMs
22 naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/
Utslappsratter-for-anlaggningar/

www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/Resultat-och-uppfoljning/
www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/Utslappsratter-for-anlaggningar/
www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/Utslappsratter-for-anlaggningar/
www.ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013090502_en.htm
www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/Utslappsratter-for-anlaggningar/
www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledning-amnesvis/Utslappshandel---vagledningar/Utslappsratter-for-anlaggningar/
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Intäkterna för försäljning av utsläppsrätter har justerats med försäljningsskatten 
på 25 % 23 för sektorer som är potentiella nettosäljare av utsläppsrätter. Skatten 
påverkar inte kostnaden för inköp av utsläppsrätter för de sektorer som är netto-
köpare. I dessa fall antas inköpspris vara lika med marknadspriset. 

Vid omvandling till svenska kronor har valet av växlingskurs gjorts för att stämma 
med den som använts i kapitlet om indirekta kostnader, nämligen 9,3 kronor per 
euro. Bedömningen är att över en relativt lång period som 2013–2020 utgör, är 
den genomsnittliga växlingskursen ändå för svår att fastställa på förhand. 

4.2 Järn- och stålindustrins direkta 
utsläppsrättskostnader 

Det finns 18 anläggningar inom den svenska järn och stålindustrin som omfattas 
av EU ETS. Av de 18 anläggningarna finns det två stora malmbaserade anlägg-
ningar som står för cirka 80 % av de totala utsläppen för järn och stålindustrin 
i handelssystemet i Sverige. 

4.2.1 Historiskt överskott för järn- och stålindustrin
Under den andra handelsperioden (2008–2012) tilldelades cirka 41,4 miljoner 
utsläppsrätter till svenska järn- och stålanläggningar. De totala utsläppen för alla 
svenska järn- och stålanläggningar var cirka 29,8 miljoner ton under hela han-
delsperioden. Skillnaden mellan utsläpp och tilldelning motsvarar ett överskott 
på cirka 11,6 miljoner utsläppsrätter. De flesta av anläggningarna som omfattas i 
analysen har överskott sett till hela perioden, medan bara en eller två har haft ett 
underskott eller har gått jämnt upp. Tolv av anläggningarna har haft en tilldelning 
som varit minst 10 % större än utsläppen24.  

Tabell 2 – Totala utsläpp och tilldelning av utsläppsrätter till den svenska järn- och 
stålindustrin under den andra handelsperioden (2008–2012).

Total tilldelning för den  
andra handelsperioden  
(antal utsläppsrätter)

Verifierade utsläpp för den  
andra handelsperioden (ton)

Historiskt överskott av 
utsläppsrätter efter den  
andra handelsperioden

41 404 738 29 799 942 11 604 796

4.2.2 Beräkning av netto för perioden 2013–2020
Under den tredje handelsperioden kommer i genomsnitt omkring 5,6 miljoner 
utsläppsrätter per år att tilldelas till svenska järn- och stålanläggningar. Det mot-
svarar en minskning på ungefär 32 % jämfört med tilldelningssifforna från den 
andra handelsperioden. När tilldelningssifforna för den tredje handelsperioden 
jämförs med de totala utsläppen från utsläppsåret 2008 har den svenska järn- och 

23 Skatteverkets ställningstagande den 27 januari 2010, dnr: 131 934489-09/111
24 Efter justering för överföring av restgaser. 
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stålindustrin ett beräknat årligt underskott på drygt 1,3 miljoner utsläppsrätter. Av 
de 17 anläggningar som omfattas i analysen av de framtida åren, är det bara två 
som enligt beräkningarna kommer att ha ett överskott.  

Tabell 3 – Järn- och stålindustrins tilldelning av utsläppsrätter i genomsnitt per år 
under den tredje handelsperioden jämfört med sektorns totala utsläpp under 2008

Preliminär genomsnittlig  
årlig tilldelning 2013–2020

Verifierade utsläpp under 
utsläppsåret 2008 (ton)

Beräknat årligt underskott på utsläpps-
rätter jämfört med utsläppsåret 2008

5 630 879 6 957 600   –1 326 721

Det beräknade underskottet på utsläppsrätter utgår från utsläppsstatistik från 
2008, när produktionen av järn och stål hade större volymer än i dagsläget. När 
en känslighetshetsanalys görs med de totala utsläppen från 2012 beräknas den 
svenska järn- och stålindustrin istället att kunna få ett överskott på cirka 180 000 
utsläppsrätter. 

Tabell 4 – Järn- och stålindustrins tilldelning av utsläppsrätter i genomsnitt per år 
för den tredje handelsperioden (2013–2020) jämfört med sektorns totala utsläpp 
under 2012 – en känslighetsanalys. 

Preliminär genomsnittlig  
årlig tilldelning 2013–2020

Verifierade utsläpp under 
utsläppsåret 2012 (ton)

Beräknat överskott på utsläpps rätter 
jämfört med utsläppsåret 2008

5 630 879 5 445 037    185 842

Av de 17 anläggningar som ingår i analysen av det framtida utfallet, kommer tio 
enligt beräkningen att ha ett underskott av utsläppsrätter.  

4.2.3 Bedömning av direkta kostnader för utsläppsrätter 
Om järn- och stålproduktionen åter når samma produktionsnivåer som 2008 (och 
motsvarande utsläpp), är det underskott som uppstår värt nära 500 miljoner kronor 
vid dagens spotpris på cirka 5 euro25. Om produktions- och utsläppssiffor under 
åren 2013–2020 istället liknar siffrorna för 2012 så har den svenska järn- och 
stålindustrin enligt bedömningar möjligheter att tjäna omkring 50 miljoner kronor 
efter skatt. (En mer detaljerad redovisning av beräkningarnas resultat finns i 
Bilaga B: Beräkningar av direkta kostnader för utsläppsrätter). 

25 Sker det samtidigt utsläppsökningar generellt i handelssystemet skulle det också kunna pressa 
upp priset, i vilket fall underskottet skulle behöva värderas vid ett annat och högre jämviktspris. En 
dynamisk analys av den potentiella prishöjningen vid olika omfattande utsläppsökningar har inte 
gjorts inom ramen för denna utredning. 



21

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro

M
ilj

on
er

 k
ro

no
r

Pris på utsläppsrätter

Historiskt överskott 2008-2012  
– värde vid försäljning 

Beräknat underskott för
2013-2020; marknadsvärde

Beräknat netto för perioden 
2008-2020 – värde vid försäljning 

Figur 5 – Beräknade intäkter eller kostnader för utsläppsrätter totalt för 2008–2020 för järn- 
och stålindustrin då 2008 års utsläpp använts för beräkning av framtida över/underskott. 
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Figur 6 – Beräknade intäkter eller kostnader för utsläppsrätter totalt för 2008–2020 för järn- 
och stålindustrin då 2012 års utsläpp använts för beräkning av framtida över/underskott. 

4.3 Massa- och pappersindustrins direkta 
utsläppsrättskostnader 

I den genomförda analysen omfattas 24 integrerade massa- och pappersbruk, 
varav 16 kemiska och åtta mekaniska26. Dessutom omfattas åtta bruk som endast 
producerar avsalumassa (på kemisk eller mekanisk väg) och nio bruk som endast 

26 En del bruk producerar och använder både kemisk och mekanisk massa. I dessa fall har bruken 
definierats utifrån den massatyp som produceras mest. 
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producerar papper och/eller kartong. De bruk som producerar och använder retur-
massa har dock avgränsats bort från analysen, då de bara är tre stycken. Sånär som 
på dessa tre motsvarar de analyserade anläggningarna samtliga som omfattas av 
EU ETS och hade någon produktion år 2012. 

4.3.1 Historiskt överskott för massa- och pappersindustrin
Under den andra handelsperioden (2008–2012) tilldelades cirka 11,5 miljoner 
utsläppsrätter till svenska massa- och pappersanläggningar (i genomsnitt 2,3 mil-
joner utsläppsrätter per år). De totala utsläppen låg på cirka 5,7 miljoner ton för 
hela handelsperioden, vilket innebär ett överskott på cirka 5,8 miljoner utsläpps-
rätter.  Det fanns dock anläggningar som för ett eller flera år i perioden istället 
hade ett underskott av utsläppsrätter. 

Tabell 5 – Antal anläggningar med underskott på utsläppsrätter i massa- och 
pappers industrin, per år under 2008–2012

2008 2009 2010 2011 2012

13 9 13 8 7

De integrerade bruken, både kemiska och mekaniska, har haft ett relativt sett 
större överskott än rena massa- eller pappersbruk (se Figur 7). Av 22 undersökta 
integrerade kemiska bruk hade till exempel bara ett bruk underskott av utsläpps-
rätter sett till hela perioden och ytterligare ett bruk hade ett överskott på mindre än 
10 %. Det fanns dock sju integrerade kemiska bruk med en total tilldelning som 
var mer än dubbelt så stor som utsläppen. För de mekaniska bruken ser bilden lik-
nande ut. Av 12 undersökta mekaniska integrerade bruk hade bara ett bruk under-
skott av utsläppsrätter medan sju hade mer än dubbelt högre tilldelning än utsläpp. 
För de 10 renodlade pappersbruken var det två som hade underskott, ett som hade 
ett överskott under 10 % och fyra som hade mer än dubbelt så hög tilldelning jäm-
fört med utsläppen. Analysen visar sålunda på en stor individuell spridning även 
inom olika kategorier av bruk. 

Tabell 6 – Totala utsläpp och tilldelning av utsläppsrätter till den svenska massa- 
och pappersindustrin under den andra handelsperioden (2008–2012).

Total tilldelning för den  
andra handelsperioden  
(antal utsläppsrätter)

Verifierade utsläpp för den  
andra handelsperioden (ton)

Historiskt överskott på 
utsläppsrätter efter den 
andra handelsperioden

11 539 997 5 702 284 5 837 713

4.3.2 Beräkning av netto för perioden 2013–2020
Under den tredje handelsperioden kommer i genomsnitt cirka 4 miljoner utsläpps-
rätter per år att tilldelas till svenska massa- och pappersanläggningar. Om de pre-
liminära tilldelningssifforna för den tredje handelsperioden jämförs med de totala 
utsläppen från utsläppsåret 2008 skulle det innebära att den svenska massa- och 
pappersindustrin får ett årligt överskott på cirka 2,6 miljoner utsläppsrätter. 
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Tabell 7 – Massa- och pappersindustrins tilldelning av utsläppsrätter för den tredje 
handelsperioden jämfört med sektorns totala utsläpp under 2008. 

Preliminär genomsnittlig  
årlig tilldelning 2013–2020

Verifierade utsläpp under 
utsläppsåret 2008 (ton)

Beräknat årligt överskott 
på utsläppsrätter jämfört 
med utsläppsåret 2008

4 057 851 1 435 348 2 622 503

Samtidigt som det finns individuella skillnader mellan anläggningar är det i regel 
de integrerade bruken som kommer att ha störst överskott på utsläppsrätter. I den 
jäm förande figuren nedan har tilldelningen dividerats med utsläppen (för de 
fram tida utsläppen har 2008 använts som värde för samtliga framtida år), vilket 
innebär att en sektor som uppnår 100 % får sina utsläpp precis täckta av fri till-
delning, medan en sektor som är vid 200 % har en tilldelning dubbelt så hög som 
utsläppen. Som synes i figuren bedöms massabruken få sitt behov precis tillgodo-
sett av utsläppsrätter, medan övriga delsektorer bedöms kunna få överskott i olika 
utsträckning. 
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Figur 7 – Historiskt överskott och beräknat framtida överskott i massa- och pappers-
industrin (tilldelning/utsläpp). 

Under 2012 släppte den svenska massa- och pappersindustrin ut 947 959 ton kol-
dioxid, eller 66 % av utsläppen 2008. Lägre utsläpp under perioden 2013–2020 än 
som har använts i beräkningsfallet med 2008 års utsläpp, skulle naturligtvis inne-
bära att det totala överskottet på utsläppsrätter ökar. För de kemiska integrerade 
bruken var utsläppen 16 % lägre, för de mekaniska integrerade var de 46 % lägre, 
massabruken hade 26 % lägre utsläpp och pappers och/eller kartongbrukens 
utsläpp var 59 % lägre år 2012 än 2008. 
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4.3.3 Bedömning av direkta kostnader för utsläppsrätter
De ovan genomföra beräkningarna indikerar att svenska anläggningar i den 
svenska massa- och pappersindustrin kommer att ha ett stort överskott på 
utsläppsrätter under den tredje handelsperioden. Alla utsläppsrätter som inte 
används för att täcka en anläggnings årliga utsläpp kan i sin tur säljas på mark-
naden och generera ekonomiska intäkter. 
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Figur 8 – Beräknade intäkter eller kostnader för utsläppsrätter för massa- och pappers-
industrin då 2008 års utsläpp använts för beräkning av framtida över/underskott.
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Figur 9 – Beräknade intäkter eller kostnader för utsläppsrätter för järn- och stålindustrin 
då 2012 års utsläpp använts för beräkning av framtida över/underskott.
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4.4 Kemiindustrins direkta utsläppsrättskostnader 
Det finns 12 anläggningar inom den svenska kemiindustrin (så som den definierats 
i denna utredning) som ingår i EU ETS. Analysen som genomförts baseras dock 
på endast 10 anläggningar eftersom nya anläggningar tillkommit genom handels-
systemets ökade omfattning, men dessa anläggningar har inte verifierade utsläpp 
från 2008. 

4.4.1 Historiskt överskott för kemiindustrin
Under den andra handelsperioden mellan 2008–2012 tilldelades cirka 6,2 miljo ner 
utsläppsrätter till svenska kemianläggningar. De totala utsläppen för de omfattade 
anläggningarna var cirka 4,3 miljoner ton under hela handelsperioden. Det motsva-
rade ett överskott på cirka 1,9 miljoner utsläppsrätter. Det finns dock en spridning 
mellan anläggningar. Varje år har mellan en och tre anläggningar haft ett under-
skott. Sett till hela perioden är det två anläggningar som haft ett underskott, medan 
en anläggning haft ett överskott som uppgått till mindre än 10 %. Två anläggningar 
har under perioden fått mer än dubbelt så hög tilldelning som utsläpp. 

Tabell 8 – Totala utsläpp och tilldelning av utsläppsrätter till den svenska kemiin-
dustrin under den andra handelsperioden (2008–2012)

Total tilldelning för den  
andra handelsperioden  
(antal utsläppsrätter)

Verifierade utsläpp för den  
andra handelsperioden (ton)

Historiskt överskott på 
utsläppsrätter efter den 
andra handelsperioden

6 245 064 4 318 277 1 926 787

4.4.2 Beräkning av över/underskott för perioden 2013–2020
Under den tredje handelsperioden kommer preliminärt cirka 1,2 miljoner 
utsläpps rätter att tilldelas per år till de svenska kemianläggningar som omfattas i 
analysen. När de preliminära tilldelningssifforna jämförs med de totala utsläppen 
från utsläpps året 2008 har den svenska kemiindustrin ett beräknat överskott på 
cirka 140 000 utsläppsrätter i genomsnitt per år under andra handelsperioden.

Tabell 9 – Tilldelning av utsläppsrätter för den tredje handelsperioden jämfört med 
sektorns totala utsläpp under 2008.

Preliminär genomsnittlig  
årlig tilldelning 2013–2020

Verifierade utsläpp under 
utsläppsåret 2008 (ton)

Beräknat årligt överskott 
på utsläppsrätter jämfört 
med utsläppsåret 2008

1 194 421 838 892 355 529

Utsläppen från de tio anläggningar som ingår i analysen var omkring 4 % högre år 
2012 än de var 2008. Det innebär att överskottet på utsläppsrätter skulle minska 
med omkring 25 % om de framtida utsläppen istället ligger kvar vid 2012 års nivå. 
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4.4.3 Bedömning av direkta kostnader för utsläppsrätter
De utsläppsrätter som inte används för att täcka en anläggnings årliga utsläpp kan 
säljas på marknaden till en ekonomisk vinst. Vid analysen med 2008 års utsläpp 
som utgångspunkt för framtida utsläpp, får sju anläggningar av tio ett överskott 
medan tre beräknas ha ett underskott. 
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Figur 10 – Beräknade intäkter för utsläppsrätter för kemiindustrin då 2008 års utsläpp 
använts för beräkning av framtida över/underskott.
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Figur 11 – Beräknade intäkter eller kostnader för utsläppsrätter för kemiindustrin då 2012 
års utsläpp använts för beräkning av framtida över/underskott.
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Utmärkande för kemiindustrin är att de studerade anläggningarna hade högre 
utsläpp 2012 än 2008, vilket innebär att överskottet minskar i känslighets analysen 
jämfört med basfallet. Det som dock är värt att notera är att det tvärtom inte blir 
några fler anläggningar som istället beräknas få ett underskott. Istället är det bara 
en anläggning som får underskott i känslighetsanalysen, jämfört med tre anlägg-
ningar i fallet med 2008 års utsläpp. Vissa anläggningar har fått ett lägre över-
skott, andra har istället gått från underskott till överskott. Analysen visar om inte 
annat på att det finns stora skillnader på anläggningsnivå i kemisektorn. 

4.5 Sammanfattning av analysen av direkta kostnader 
för utsläppsrätter

Järn- och stålindustrin kan antingen få intäkter eller kostnader för utsläppsrätter 
totalt för perioden 2008–2020, beroende på hur utsläppen i sektorn utvecklas. 
Ökar utsläppen så att det årliga genomsnittet för 2013–2020 blir i nivå med 2008 
års utsläpp, kan sektorn få ett nettobehov av att köpa utsläppsrätter på marknaden. 
Dock uppgår kostnaderna enligt beräkningen till högst 300 Mkr för hela sektorn, 
då om utsläppsrättspriset skulle stiga till 20 euro. Frågan är hur rimligt ett sådant 
scenario är, med tanke på att utsläppen år 2008 var mycket höga och att produk-
tionsnivåerna i sektorn ännu inte har återhämtat sig efter den ekonomiska krisen. 
Förblir utsläppen i genomsnitt kring 2012 års nivå eller lägre, får sektorn istället 
ett överskott sett till hela perioden, precis som under perioden 2008–2012. 

Inom massa- och pappersindustrin förväntas både kemiska och mekaniska 
integrerade bruk få ett ännu högre överskott av tilldelade utsläppsrätter under 
handelsperioden 2013–2020 än som var fallet 2008–2012. För renodlade massa-
bruk är situationen den omvända, ett överskott bedöms kunna bli till en situation 
där sektorn går ”jämnt upp”. Oavsett vilket referensår som används för utsläppen 
förväntas massa- och pappersindustrin få ett säljbart överskott totalt sett över 
perioden 2008–2020. I analysen där genomsnittliga utsläpp ligger runt 2012 års 
nivåer blir intäkterna något högre; drygt en miljard jämfört med knappt en miljard 
vid 2008 års utsläppsnivå (utsläppsrättspris 5 euro).

Även kemiindustrin bedöms ha högre intäkter än kostnader för utsläppsrätter både 
för respektive handelsperiod och totalt för perioden 2008–2020. En avvikelse är 
dock att denna sektors utsläpp var högre år 2012 än år 2008. Därför skulle intäk-
terna från överskott av utsläppsrätter bli högre om utsläppen återgick till 2008 
års nivåer. Vid ett utsläppsrättspris på omkring 5 euro skulle intäkterna uppgå till 
omkring 100 miljoner kronor för hela sektorn.

Sammanfattningsvis är rådande utsläppsrättspris, gratis tilldelning av utsläpps-
rätter och utsläppsnivå sådana att samtliga tre analyserade sektorer bedöms ha 
intäkter snarare än kostnader för utsläppsrättshandeln, sett endast till de direkta 
kostnaderna. Utsläppsnivån lika skulle samtliga dessutom tjäna på om utsläpps-
rättspriset steg. 
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5 Beräkning av indirekta kostnader 
för utsläppsrätter

På en avreglerad elmarknad bestäms elpriset av marginalkostnaden för den sista 
kWh el som behövs för att möta efterfrågan (s.k. marginalkostnadsprissättning). 
När den el som ligger på marginalen i systemet (är prissättande) utgörs av fossil-
baserad produktion som t.ex. kolkondens, återspeglar elpriset även kostnader för 
utsläppsrätter. 

Fastän elsystemet i Sverige domineras av vatten- och kärnkraft, kan alltså 
utsläppsrättspriset påverka elpriset på den nordiska elmarknaden. Anledningen 
är att den sist avropade kilowattimmen, med de högsta rörliga kostnaderna, en 
stor del av året kommer från dansk och finsk kolkondens samt från oljekondens i 
situationer då kortsiktiga efterfrågeanpassningar blir nödvändiga27. De kostnader 
för utsläppsrätter som på detta sätt påverkar elpriset brukar kallas för indirekta 
kostnader för utsläppsrätter. 

I praktiken är det av intresse att räkna ut vilken andel av elproducenternas 
utsläppsrättskostnader som påverkar konsumentpriset på el; genomslaget på 
elpriset (”cost- pass-through”). 

I denna rapport används tre olika nivåer för utsläppsrättsprisets genomslag på 
elpriset: 

– fullt genomslag (HÖG)
– en modellering av elmarknaden (MEDEL)
– statistisk analys av genomslaget (LÅG)

Att avgöra hur stort genomslaget på elpriset kommer att vara är inte enkelt att 
skatta. Empiriska studier visar att genomslaget på elpriset inte är möjligt att fast-
ställa under andra handelsperioden28. Teoretiska analyser har kommit fram till att 
genomslaget på elpriset kan vara från noll till över ett29. 

Kapitlet inleds med en beskrivning av de tre genomslagsnivåerna och resulte-
rande påslag på elpriset. Därefter presenteras beräkningar för hur de indirekta 
kostnaderna för utsläppsrätter kan se ut för de tre olika sektorerna järn- och stål, 
massa- och papper och kemi, vid olika utsläppsrättspriser och olika antaganden 
om genomslag på elpriset. Dessa beräkningar är endast indikativa och till för att 
åskådliggöra hur känsliga de olika sektorerna är för ett genomslag på elpriset.

27 Miljödepartementet (2011). Underlag till Klimatkommitténs betänkande ”Förslag till Svensk 
Klimatstrategi”. Appendix G – Kraftbalansen i Norden år 2010.
28 Se t.ex. Jouvet P-A och Solier B. ”An overview of CO2-cost pass through to electricity prices in 
Europe” Energy Policy (2013).
29 Chernyavs’ka L och Gulli F. ”Marginal CO2 cost pass-through under imperfext competition in 
power markets. Ecological Economics (2008). Sijm J., Chen Y. och Hobbs B.F. ”The impact of 
power market structure on CO2 cost pass-through to electricity prices under quantity competition – 
A theoretical approach. Energy Economics (2012).
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5.1 Metod för att beräkna utsläppsrättsprisets 
genomslag på elpriset 

Nedan beskrivs de tre olika nivåer som använts vid beräkningar av potentiella 
indirekta kostnader för utsläppsrätter, via genomslag på elpriset. 

5.1.1 HÖG: Fullt genomslag på elpriset
Nivå Hög utgår från att kostnaden för utsläppsrätter fullt ut överförs på elpriset 
och att kolkondens är prissättande på elmarknaden. Ett linjärt och fullt samband 
mellan utsläppsrättspriset och elpriset kan då beskrivas enligt följande30:

Effekt på elpriset (SEK/MWh)

=   Emissionsfaktor kol (tCO2/MWh)
     Verkningsgrad kolkondenskraftverk

*Pris på utsläppsrätter (euro)*växelkurs (SEK/euro)

eller, med numeriska storleksordningar: 

Effekt på elpriset (SEK/MWh)

=  0,334 tCO2/MWh 
*EUAp (euro)*9,3 SEK/euro31

              40 %

Effekt på elpriset (SEK/MWh)=7,77*EUAp (euro)

En höjning av priset på utsläppsrätter (EUAp) med 1 euro påverkar därför elpriset 
med cirka 0,78 öre/kWh, när kolkraft är prissättande 100 % av tiden.

5.1.2 MEDEL: MARKAL-modellering
I en tidigare utredning32 av direkta och indirekta kostnader för utsläppsrätter 
gav Energimyndigheten energikonsulten Profu i uppdrag att göra körningar med 
modellverktyget MARKAL33. Resultatet från körningen av utsläppsrättsprisets 
genomslag på elpriset används även i denna rapport.  

30 Energimyndigheten och Naturvårdsverket (2007). EU:s system för handel med utsläppsrätter 
efter 2012. ER 2006:45. 
31 Växelkursen 9,3 har valts för att göra alla tre nivåernas genomslag jämförbara i detta avseende. 
Denna växelkurs användes i MARKAL-körningen som utgör nivå Medel.
32  Energimyndigheten (2012). Konsekvenser av att EU skärper sitt utsläppsmål till 30 procent till 
2020 – Påverkan på elpriset samt handel med utsläppsutrymme.
33 MARKAL är en energisystemmodell som letar efter en lösning där kostnaderna för 
energisystemet som helhet blir så låga som möjligt, givet de antaganden som matas in i modellen. 
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Figur 12 – Beräknat elpris för Sverige samt elproduktionskostnad för befintlig kolkondens 
som funktion av utsläppsrättspriset, år 2020. 

Källa: Profu (2012). 

För utsläppsrättspriser mellan 0 och 25 euro år 2020 ligger kostnadskurvan för 
kolkondens i nivå med elpriskurvan. Detta innebär att existerande kolkondens 
är den dominerande prissättande produktionstekniken, åtminstone år 2020. För 
utsläppsrättspriser över 25 euro avviker elpriskurvan från kostnadskurvan för 
kolkondens. Därmed spelar kolkondens en allt mindre roll för prissättningen på 
el eftersom tekniken blir för dyr. Vid ett utsläppsrättspris på drygt 50 euro blir 
kolkondens med koldioxidavskiljning och lagring lönsamt i MARKAL, vilket 
begränsar elpriset34. Elpriset utan utsläppsrätter antas i denna uträkning motsvara 
396 kronor/MWh för MARKAL-beräkningen.

Mer information om MARKAL och modelleringen av genomslaget finns i ett 
föregående uppdrag från Energimyndigheten35. 

5.1.3 LÅG: Statistisk analys
Det finns geografiska skillnader inom EU när det gäller utsläppsrättsprisets genom
slag på elpriset till industrin beroende bland annat på graden av avreglering av 
elmarknaden36.

I en studie från 2008 lät EU-kommissionens miljödirektorat en konsult analysera 
de historiska ”CO2 cost pass-through-rates”37, det vill säga göra en statistisk analys 
av i vilken utsträckning utsläppsrättspriset har överförts på elpriset. I Sverige var 

34 Energimyndigheten (2012). Effekter av ett skärpt utsläppsmål – ett följduppdrag. 
35 Ibid.
36 Energimyndigheten (2007). Europeiska utsläppshandelssystemets påverkan på industrin  
– en underlagsrapport. ER 2007:08. 
37 ECN (2008). The impact of the EU ETS on electricity prices. 

Euro
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det historiska genomslaget i enlighet med det som redovisas i Tabell 10. Studien 
avser dock bara första handelsperioden och värden kan därmed bara anses som 
indikativa för andra handelsperioden. För första handelsperioden visar exempelvis 
Fell (2010)  resultat som är konsisten med 100 % pass through. Resultat som 
pekar åt samma håll redovisas i Fell et. al. (2013).

Tabell 10 – ”CO2-cost pass-through-rates” i Sverige.  
Källa: ECN (2008). The impact of the EU ETS on electricity prices. 

2005 2006

Med kolkondens som marginalel 48 % (R2=0,60) 44 % (R2=0,75)

Utan kolkondens som marginalel 35 % (R2=0,85) 82 % (R2=0,92)

Med antagandet att kolkondens ligger på marginalen större delen av tiden har en 
genomslagsnivå på 45 % valts för att spegla resultatet i den statistiska undersök-
ningen. I detta scenario leder en höjning av utsläppsrättspriset med 1 euro till en 
ökning på elpriset med cirka 0,35 öre/kWh.

5.1.4 Sammanfattning av de tre nivåerna för genomslag
Som Figur 13 visar ger beräkningarna för nivå Hög ett tydligt påslag redan vid 
låga utsläppsrättspriser samt upp emot fördubblade elpriser (inklusive påslaget) vid 
utsläppsrättspriser på 40–50 euro. Med nivå Medel, baserad på MARKAL-körning 
för år 2020, är genomslaget både mer blygsamt och flackare. Utifrån det empiriska 
underlaget från handelssystemets två första år (nivå Låg), beräknas påslaget t.ex. 
vara 75 kronor/MWh vid ett utsläppsrättspris på 20 euro. En viktig slutsats från 
analysen av genomslagsnivåer är att det har stor betydelse vilken nivå som används 
vid beräkningar av indirekta kostnader för utsläppsrätter. Vilken nivå som är den 
”sanna” tar denna utredning inte ställning till. Nivån kan både vara lägre eller 
högre än de som används i denna analys. Det kan dock konstateras att det finns 
studier som kommit fram till andra nivåer för genomslaget än de som här används.
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Figur 13 – Utsläppsrätters genomslag på elpriset utifrån tre metoder.
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De indirekta kostnaderna för utsläppsrätter har därefter beräknats genom att mul-
tiplicera de tre respektive alternativa nivåerna på påslaget med respektive sektors 
nettoelanvändning (elanvändning-intern elproduktion) för år 2008.

5.2 Järn- och stålindustrins indirekta kostnader för 
utsläppsrätter 

Kostnadspåslaget på grund av utsläppsrätterna uppgår i de genomförda beräkning-
arna till knappt 3 % av förädlingsvärdet (se Figur 14 och Bilaga C: Beräkningar av 
indirekta kostnader för utsläppsrätter). Alla andra produktionskostnader lika innebär 
det att elprispåslaget för sektorn inte ensamt skulle nå upp till den gräns på 5 % av 
förädlingsvärdet som anses innebära risk för koldioxidläckage (se kap 6). Det är 
först vid ett utsläppsrättspris på mellan 30 och 40 euro som påslaget skulle börja 
bli kännbart enligt denna definition, då i fallet med fullt genomslag på elpriset. Vid 
beräkningar utifrån genomslagsnivån Medel närmar sig påslaget per förädlingsvärde 
denna gräns när utsläppsrättspriset är över 50 euro. 

Någon uppdelning på skrotbaserade och malmbaserade anläggningar har inte kunnat 
göras med underlaget, men den skrotbaserade ståltillverkningen är mer elintensiv 
och därför känsligare till svängningar i elpriset. De skrotbaserade anläggningarna 
kan alltså vara mer utsatta än beräkningarna visar, eftersom de malmbaserade 
anläggningarnas förädlingsvärde kan göra att snittet sänks totalt för sektorn. 
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Figur 14 – Indirekta kostnader för utsläppsrätter för järn- och stålindustrin uttryckt som en 
andel av förädlingsvärdet för 2008. 

Källa: Statistiska centralbyrån, FRIDA samt Företagens ekonomidatabas, www.scb.se. Energimyndighetens bearbetning.

De senaste åren har sektorns förädlingsvärde minskat kraftigt i kölvattnet av den 
ekonomiska krisen, utan att elanvändningen har minskat i samma grad. Eftersom 
förädlingsvärdet är nämnaren i beräkningen och elanvändningen är en del av täl-
jaren, borde detta alltså innebära att de indirekta kostnaderna som en andel av för-
ädlingsvärdet har ökat. Hur mycket har dock inte analyserats här. 
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5.3 Massa- och pappersindustrins indirekta kostnader 
för utsläppsrätter 

För delsektorn mekanisk massaproduktion är de beräknade indirekta kostnaderna 
högre än 5 % av förädlingsvärdet i princip i alla de olika beräkningsfallen, till och 
med då utsläppsrättspriserna är låga och genomslagsnivån är låg eller medel. Om en 
hög genomslagsnivå antas och utsläppsrättspriset stiger, indikerar beräkningarna att 
effekterna för denna delsektor är relativt stora. 

Även delsektorn papper påverkas men enligt beräkningarna i mindre omfattning än 
mekanisk massa. I fallet med fullt genomslag (nivå Hög), överstiger de indirekta 
kostnaderna 5 % av förädlingsvärdet redan vid 10 euro/utsläppsrätt. Vid de båda 
andra använda genomslagsnivåerna (Medel och Låg) överskrids denna gräns vid 
utsläppsrättspriset 15 respektive 20 euro. 

Beräkningarna indikerar att kemisk massaproduktion inte är fullt lika känslig för indi-
rekta kostnader. Vid ett utsläppsrättspris på 20 euro och fullt genomslag på elpriset 
(nivå Hög) överskrider de indirekta kostnaderna 5 % av förädlingsvärdet. För de andra 
genomslagsnivåerna krävs priser på över 30 euro respektive över 40 euro för att över-
skrida denna andel. I Bilaga C: Beräkningar av indirekta kostnader för utsläppsrätter, 
sammanfattas beräkningsresultaten för massa- och pappersindustrin.
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Figur 15 – Indirekta kostnader för utsläppsrätter för massa- och pappersindustrin uttryckt 
som en andel av förädlingsvärdet för 2008. 

Källa: Statistiska centralbyrån, FRIDA samt Företagens ekonomidatabas, www.scb.se. Energimyndighetens bearbetning. 

Sedan 2008 har elanvändningen per förädlingsvärde för massa- och pappers-
industrin endast minskat i mindre utsträckning38. I samband med lågkonjunkturen 
minskade massa och pappersindustrin sin elanvändning med 6 % (från 2008 till 

38 Energimyndigheten (2013). Energiindikatorer 2013 – Uppföljning av Sveriges energipolitiska 
mål, ER 2013:05. 
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2009)39 men ökade igen med 4 % till 2010. Beräkningarna baserade på 2008 års 
elanvändning och förädlingsvärde kan därför eventuellt utgöra en relativt god 
uppskattning även av nuläge (2013). 

5.4 Kemiindustrins indirekta kostnader för 
utsläppsrätter 

De indirekta kostnaderna för utsläppsrätter förefaller inte vara särskilt höga för 
kemiindustrin så som den har definierats i denna analys. Detta gäller även vid fullt 
genomslag av utsläppsrättspriset på elpriset och ett flera gånger högre utsläppsrätts-
pris än idag. Baskemi är den del av kemiindustrin som är elintensiv, vilket gör att den 
är den mest utsatt för förändringar i elpriset. För denna delsektor tyder beräkning-
arna på att de indirekta kostnadernas andel av förädlingsvärdet överskrider 5 % vid 
utsläppsrättspriser mellan 20 och 30 euro, vid genomslagsnivå Hög. I de båda andra 
genomslagsnivåerna bedöms gränsen flytta sig till 40–50 euro. Utifrån de antaganden 
som gjorts har ingen stor effekt av indirekta kostnader kunnat konstateras i de andra 
delsektorer i kemiindustrin som omfattas i analysen. Diversiteten i kemiindustrin kan 
dock innebära att någon eller några anläggningar kan vara mer (eller mindre) påver-
kade av indirekta kostnader än genomsnittet. Värt att notera är också att merparten av 
företagen i baskemiindustrin inte är inkluderade i handelssystemet och alltså inte har 
någon eventuell fri tilldelning av utsläppsrätter.

I Figur 16 och i Bilaga C: Beräkningar av indirekta kostnader för utsläppsrätter 
redovisas resultaten från beräkningar av indirekta kostnader för kemiindustrin. 
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Figur 16 – Indirekta kostnader för utsläppsrätter för kemiindustrin uttryckt som en andel av 
förädlingsvärdet för 2008. 

Källa: Statistiska centralbyrån, FRIDA samt Företagens ekonomidatabas, www.scb.se. Energimyndighetens bearbetning. 

39  Energimyndigheten och SCB (2011). Industrins årliga energianvändning 2009. EN 23 SM 1101 
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5.5 Sammanfattning av analysen av indirekta 
kostnader för utsläppsrätter

Det skulle krävas ett fullt genomslag på elpriset och ett utsläppsrättspris mellan 
30 och 40 euro för att de indirekta kostnaderna för utsläppsrätterna skulle bli 
kännbara för järn och stålindustrin (över 5 % av förädlingsvärdet). Det bör 
dock påpekas att de anläggningar som ingår i sektorn inte har kunnat delas upp i 
malmbaserade och skrotbaserade i analysen. För de skrotbaserade anläggningarna, 
som är mer elintensiva, kan de indirekta kostnaderna alltså vara mer betydande. 
Genomslaget på elpriset kan även vara lägre vilket innebär att utsläppsrättspriset 
skulle behöva vara högre för att det skulle bli kännbart.

Inom massa- och pappersindustrin är det mekanisk massatillverkning som är 
mest känslig för indirekta kostnader för utsläppsrätter. Vid ett högt genomslag av 
utsläppsrättspriset på elpriset räcker det med ett lågt utsläppsrättspris (dagens 
nivåer) för att kostnadsökningen ska uppgå till mer än 20 % av förädlingsvärdet. 
I delsektorn papper är kostnadsökningen över 5 % när utsläppsrättspriset nått 
över 10 euro. Delsektorn kemisk massaproduktion är minst utsatt, även vid ett 
högt genomslag krävs utsläppsrättspris omkring 20 euro för att kostnadsökningen 
ska bli påtaglig. 

Renodlade mekaniska massabruk är alltså den delsektor i massa- och pappersin-
dustrin som totalt sett till både indirekta och direkta kostnader för utsläppsrätter, 
mest troligt får en kännbar kostnad trots lågt utsläppsrättspris. Kemiska integre-
rade bruk har förmodligen snarare en intäkt, på grund av mer än tillräcklig tilldel-
ning av utsläppsrätter och deras lägre utsatthet för indirekta kostnader. 

Inom den del av kemiindustrin som har analyserats i den här rapporten är det 
endast delsektorn baskemi- och bekämpningsmedel som vid ett fullt genomslag 
och ett utsläppsrättspris på omkring 30 euro, skulle ha påtagliga kostnader för 
utsläppsrätter via elpriset. Det är dock värt att påpeka att kemiindustrin är mycket 
heterogen och att förhållandena förmodligen kan skilja sig mycket från anlägg-
ning till anläggning. 
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6 Åtgärder för att minska risken för 
koldioxidläckage från EU ETS

Risken för koldioxidläckage är en ständigt aktuell fråga inom EU ETS. I handels-
direktivet finns både regler för fri tilldelning av utsläppsrätter och regler som ger 
medlemsstater möjlighet att kompensera elintensiv industri för ökade kostnader 
på grund av EU ETS. I detta kapitel beskrivs dessa regler och vad de bygger 
på. Dessutom ges en kort översikt av hur några andra medlemsstater har sett på 
möjlig heten till kompensation för indirekta kostnader. 

Tidigare kapitel knyter an till detta kapitel bland annat genom att EU-kommissio-
nens definition av koldioxidläckage har använts för att tolka resultaten av beräk-
ningarna. 

6.1 Förteckning över sektorer som bedöms riskera 
koldioxidläckage 

Enligt handelsdirektivets40 artikel 10a ska en sektor eller en delsektor anses 
löpa avsevärd risk för koldioxidläckage om summan av de direkta och indirekta 
merkostnaderna till följd av genomförandet av Handelsdirektivet skulle leda till 
en ökning av produktionskostnaderna på minst 5 % 41, och handelsintensiteten 
med tredjeländer42 är större än 10 %. Om dessa förutsättningar inte uppfylls kan 
en sektor eller en delsektor ändå anses löpa avsevärd risk för koldioxidläckage 
om summan av de direkta och indirekta merkostnaderna leder till en ökning av 
produktionskostnaderna på minst 30 %, eller handelsintensiteten med tredjeländer 
är större än 30 %.

Den 24 december 2009 presenterade kommissionen en förteckning över de sek-
torer och delsektorer som bedömdes löpa avsevärd risk för koldioxidläckage.43 
Förteckningen gäller för åren 2013 och 2014. Beräkningar av de direkta kostna-
derna (som bland annat motiverar gratis tilldelning) utgick från ett antagande om 
100 % auktionering av utsläppsrätter – dvs. ingen gratis tilldelning av utsläpps-
rätter, samt från ett genomsnittligt utsläppsrättspris på 30 euro. Priset hade tagits 
fram i modellberäkningar för kommissionens konsekvensanalys av EU:s mål om 

40 Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/87/EG av den 13 oktober 2003 om ett system för 
handel med utsläppsrätter för växthusgaser inom gemenskapen och om ändring av rådets direktiv 
96/61/EG (hädanefter kallat ”handelsdirektivet”).
41 Ökningen av produktionskostnader beräknas som en andel av bruttoförädlingsvärdet. 
42 Definierad som förhållandet mellan det totala värdet av exporten till tredjeländer plus värdet av 
importen från tredjeländer och gemenskapens totala marknadsstorlek (årlig omsättning plus total 
import från tredjeländer)
43 Handelsdirektivet artikel 10a punkt 13 
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klimatförändring och förnybar energi för 2020.44 I beräkningarna ingick ett antal 
antaganden om bl.a. ekonomisk tillväxt, prognosticerade BNP-siffror för EU samt 
EU-medlemsstater. 

Vid alla bedömningar av sektorers utsatthet skulle beaktas i vilken utsträckning 
tredje länder, där motsvarande sektor står för en avgörande del av den globala 
produktionen, förbinder sig att minska växthusgasutsläppen i jämförbar omfatt-
ning som EU. Därutöver skulle beaktas i vilken utsträckning anläggningarnas kol-
dioxideffektivitet i dessa länder var jämförbar med den inom EU. Kommissionen 
meddelade att endast Norge, Island och Schweiz hade förbundit sig till minska 
växthusgasutsläppen i berörda sektorer eller delsektorer i en jämförbar omfatt-
ning. Tillsammans står dessa tre länder inte för en avgörande del av den globala 
produktionen i de sektorer som anses löpa risk för koldioxidläckage. Det finns 
ingen klar definition av vad krävs för ett land ska anses ha förbundit sig att minska 
växthusgasutsläppen i jämförbar omfattning, varken i handelsdirektivet eller i 
dess förarbeten. Norge och Island omfattas idag av EU ETS och även Schweiz är 
på väg att ansluta sig. Det går att tolka som att ett land antingen måste ansluta sig 
till EU ETS eller vara med i ett liknade handelssystem för att kravet på jämförbar 
omfattning ska anses vara uppfyllt.  

Dessutom meddelade kommissionen att det inte gick att jämföra koldioxid-
effektivitet mellan anläggningar i och utanför EU bland annat eftersom det råder 
brist på tillräckligt detaljerad statistik. Kommissionen konstaterade därför att kri-
terierna om koldioxideffektivitet inte hade någon påverkan på förteckningens 
samman ställning. En konsekvens av detta kan bli att EU genom riktmärkes-
reglerna skyddar både de anläggningar som relativt sett är mer koldioxid effektiva 
än sina motsvarigheter i tredje länder och de som är relativt sett mer koldioxid-
intensiva. 

Varje år får kommissionen, på eget initiativ eller på en medlemsstats begäran, 
efter en kvalitativ bedömning lägga till sektorer eller delsektorer till förteck-
ningen. Sedan 2011 har kommissionen lagt till ett antal sektorer – bl.a. tillverk-
ning av murtegel, takpannor och andra byggvaror av tegel – som ska anses löpa 
avsevärd risk för koldioxidläckage.45

En ny förteckning för åren 2015–2019 kommer att presenteras av kommissionen 
senast den 31 december 2014. Sektorer som redan finns på förteckningen kan 
komma att tas bort om de inte uppfyller nödvändiga kriterier. Nya sektorer kan 
eventuellt tillkomma. Det finns för närvarande inga uppgifter om vilket utsläpps-
rättspris kommissionen kommer att använda i sin analys för den nya förteck-
ningen. 

44 EU-kommissionen (2008). Impact Assessment – Package of Implementation measures for the 
EU’s objectives on climate change and renewable energy for 2020. ec.europa.eu/energy/climate_actions/
doc/2008_res_ia_en.pdf 
45 EU-kommissionens beslut 2011/745/EU, EU-kommissionens beslut C(2012) 5715
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6.2 Tilldelning av utsläppsrätter 
En konsekvens av att en sektor finns på listan är att det berättigar till gratis 
tilldelning av utsläppsrätter. Gratis tilldelning av utsläppsrätter minskar direkta 
kostnader för berörda sektorer och delsektorer inom EU ETS.  Under den andra 
handelsperioden (2008–2012) delades över 95 % av utsläppsrätterna ut gratis till 
anläggningar, baserat på historiska utsläpp. 

För handelsperioden 2013–2020 har tilldelningsprinciperna förändrats till rikt-
märkestilldelning. Produktriktmärkena har konstruerats efter de 10 procent mest 
koldioxideffektiva anläggningarna inom varje sektor och delsektor som omfattas 
av EU ETS. 

Under handelsdirektivet auktioneras alla utsläppsrätter som inte tilldelas gratis. 
De årliga volymerna som ska auktioneras samt tidsschemat, administration av 
auktionering av utsläppsrätter regleras i auktionsförordningen.46 Det totala antalet 
utsläppsrätter som ska auktioneras beräknas efter avdrag för gratis tilldelning till 
sektorer som anses löpa avsevärd risk för koldioxidläckage.  

Antalet utsläppsrätter som auktioneras ska höjas successivt från 40 % år 2013 
till 70 % år 2020, med målet att helt avskaffa gratis tilldelning till år 202747, dvs. 
under nästa handelsperiod. Sektorer och delsektorer som anses löpa avsevärd risk 
för koldioxidläckage (bland annat de som omfattas i denna utredning) kommer 
att få gratis tilldelning av utsläppsrätter upp till det fastställda riktmärket för varje 
sektor. Sektorer som inte bedöms löpa risk för koldioxidläckage kommer att få 
upp till 80 % av riktmärkesnivån i gratis tilldelning under året 2013. Antalet 
utsläppsrätter som tilldelas gratis till dessa sektorer kommer att minska succes-
sivt till 30 % av riktmärkesnivån år 2020.

6.3 Kompensation för indirekta kostnader på grund  
av EU ETS 

Enligt handelsdirektivet kan medlemsstaterna bevilja statligt stöd till sektorer 
eller delsektorer som bedöms vara utsatta för en betydande risk för koldioxid-
läckage på grund av ökade kostnader som följer från att kostnader för utsläpps-
rätter förs över på elpriserna – s.k. indirekta utsläppskostnader. Sådana eko no miska 
åtgärder omfattas av statsstödsreglerna och medlems staterna måste anmäla det 
till EU-kommissionen för godkännande. 

I juni 2012 publicerade kommissionen riktlinjer för stödet.48 Kommissionen 
noterade att stödåtgärder kan ha motstridiga mål. Eftersom syftet med stödet är 

46 KOMMISSIONENS FÖRORDNING (EU) NR 1031/2010 av den 12 november 2010 om 
tidsschema, administration och andra aspekter av auktionering av utsläppsrätter för växthusgaser 
i enlighet med Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/87/EG om ett system för handel med 
utsläppsrätter för växthusgaser inom gemenskapen (Auktionsförordningen), kapitel III
47 Handelsdirektivet artikel 10a punkt 11
48 Meddelande från kommissionen, Riktlinjer för vissa statliga stödåtgärder inom ramen för 
systemet för handel med utsläppsrätter för växthusgaser efter 2012. 2012/C 158/04
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att undvika att produktion flyttas till länder som saknar ett åtagande om mins-
kade växthusgasutsläpp, främjar det ett miljömål. Samtidigt kan stödet göra 
EU-systemet mindre effektivt. Om stödet riktas fel befrias stödmottagaren från 
indirekta utsläppskostnader, vilket försvagar incitamenten att effektivisera elan-
vändningen och bedriva innovation.

Kommissionen drog dock slutsatsen att tillfälliga statliga stödåtgärder i samband 
med genomförandet av EU ETS skulle leda till en större utsläppsminskning – 
utifrån antagandet att anläggningar annars skulle omlokaliseras till länder utanför 
EU. Kommissionen betonade att de sektorer och delsektorer som omfattas av EU 
ETS måste konkurrera med producenter från tredje länder som oftast har ett lägre 
koldioxidpris, eller inget koldioxidpris alls. 

En anläggning kan endast få stöd för indirekta utsläppskostnader om den är 
verksam inom en av de sektorer och delsektorer som beskrivs i bilaga II till kom-
missionens riktlinjer. Listan omfattar bl.a. framställning av järn och stål samt pap-
pers- och papptillverkning. 

För att minimera snedvridningen av konkurrensen på den inre marknaden och 
uppnå en kostnadseffektiv utfasning av fossila bränslen, får stödet inte fullt ut 
kompensera för de indirekta kostnaderna och det måste minska med tiden för att 
stödberoende ska kunna undvikas. De stödberättigande kostnaderna beräknas med 
hänsyn till anläggningens produktion eller elförbrukning samt koldioxidutsläpps-
faktorn för el i olika geografiska områden. Stödnivån får inte överstiga 85 % av de 
stödberättigande kostnaderna under 2013–2015, 80 % under 2016–2018 och 75 % 
under 2019–2020. 

6.4 Planer på kompensationsåtgärder i andra  
EU-medlemsstater 

Kommissionens riktlinjer för statliga stödåtgärder har startat nationell debatt i 
olika EU-medlemsstater om eventuellt införande av stödåtgärder till den inhemska 
elintensiva industrin. Här ges en kort överblick hur olika EU-medlemstater som är 
betydande konkurrentländer för svensk industri har förhållit sig till kommissio-
nens riktlinjer. 

Tyskland
I februari 2013 presenterade det tyska finansdepartementet riktlinjer för att bevilja 
statligt stöd till elintensiv industri från och med den 1 januari 2013.49 De tyska 
riktlinjerna är en spegelbild av EU-kommissionens och genomför alla väsentliga 
punkter i tysk lagstiftning.  Tyska anläggningar inom bl.a. aluminiumtillverkning, 

49 Bundesministerium der Finanzen (2013). Entwurf zur Richtlinie für Beihilfen für Unternehmen 
in Sektoren bzw. Teilsektoren, bei denen angenommen wird, dass angesichts der mit den EU-
ETSZertifikaten verbundenen Kosten, die auf den Strompreis abgewälzt werden, ein erhebliches 
Risiko der Verlagerung von CO2-Emissionen besteht (Beihilfen für indirekte CO2-Kosten) vom 
30.1.2013. bmwi.de/BMWi/Redaktion/PDF/P-R/richtlinie-strompreiskompensation-entwurf,proper
ty=pdf,bereich=bmwi2012,sprache=de,rwb=true.pdf. 

www.bmwi.de/BMWi/Redaktion/PDF/P-R/richtlinie-strompreiskompensation-entwurf,property=pdf,bereich=bmwi2012,sprache=de,rwb=true.pdf
www.bmwi.de/BMWi/Redaktion/PDF/P-R/richtlinie-strompreiskompensation-entwurf,property=pdf,bereich=bmwi2012,sprache=de,rwb=true.pdf
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framställning av järn och stål och pappers- och papptillverkning kommer att få 
kompensation för höjda elpriser till följd av EU ETS.

Storbritannien
I maj 2013 presenterade den brittiska regeringen sin plan att bevilja statligt stöd 
till den brittiska elintensiva industrin enligt kommissionens riktlinjer retroaktivt 
från den 1 januari 2013.50 Berättigade anläggningar kommer att få det maximala 
stödbeloppet som godkänns enligt EU-kommissionens riktlinjer. 

Frankrike
Den franska regeringen hade i maj 2013 ännu inte tagit ställning till kommissio-
nens riktlinjer. Frankrike har tidigare varit positiva till nationella stödåtgärder i 
begränsad omfattning.51 

Danmark
Den danska regeringen hade inte heller tagit ställning till kommissionens riktlinjer 
i maj 2013. År 2011 uttryckte den danska energimyndigheten motstånd till infö-
randet av statligt stöd för indirekta utsläppskostnader. Den danska energimyn-
digheten argumenterade att nationella stödåtgärder kan minska handelssystemets 
effektivitet framöver.

Finland
Den finska regeringen hade inte heller tagit ställning till kommissionens rikt-
linjer i maj 2013. Vid ett tidigare tillfälle år 2011 uttryckte det finska arbets och 
närings departementet sitt stöd för nationella stödåtgärder men betonat att risken 
för koldioxidläckage var minimal med ett dåvarande utsläppsrättspris på cirka 8 
euro. Eventuella stödåtgärder för indirekta kostnader ska därför beviljas endast 
vid ett högt utsläppsrättspris. Yttrandet innehöll inga konkreta uppgifter om 
vilket utsläppsrättspris som måste nås innan eventuella stöd beviljas.

50 gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/201181/bis13860
compensation-for-the-indirect-costs-of-eu-emissions-trading-system-in-2013-14-and-2014-15-
guidance-for-applicants.pdf 
51 På ”ec.europa.eu/competition/consultations/2012_emissions_trading“ finns medlemsstaternas 
synpunkter på förslaget om kompensation för indirekta kostnader. 

www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/201181/bis-13-860-compensation-for-the-indirect-costs-of-eu-emissions-trading-system-in-2013-14-and-2014-15-guidance-for-applicants.pdf
www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/201181/bis-13-860-compensation-for-the-indirect-costs-of-eu-emissions-trading-system-in-2013-14-and-2014-15-guidance-for-applicants.pdf
www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/201181/bis-13-860-compensation-for-the-indirect-costs-of-eu-emissions-trading-system-in-2013-14-and-2014-15-guidance-for-applicants.pdf
www.ec.europa.eu/competition/consultations/2012_emissions_trading
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7 Råd inför framtida utredningar

Förutom indikationerna på hur industrins kostnader för EU ETS ser ut, har utred-
ningsarbetet gett erfarenhet av vilka metoder som kan användas vid beräkning och 
bedömning av frågor som rör industrins utsatthet för internationell konkurrens, 
risk för koldioxidläckage och kostnad för klimat- och energistyrmedel. Denna 
typ av frågor kan förväntas återkomma. Nedan görs ett försök att summera denna 
utrednings erfarenheter för att kommande analyser redan från början ska ha goda 
förutsättningar att svara på sina frågor.

7.1 Frågeställning, avgränsningar och metodval
Ett helhetsperspektiv har efterfrågats för påverkan på svensk industri av klimat- 
och energistyrmedel. En tänkbar frågeställning skulle då kunna vara att ta reda på 
hur kostnaderna för energi- och klimatstyrmedel skiljer sig mellan företag 
inom respektive utanför EU:s system för handel med utsläppsrätter. En 
arbetshypotes är att kostnaderna för energi- och klimatstyrmedel är lägre för 
företag inom EU ETS (uttryckt i relativa termer) eftersom dessa dels är undan-
tagna från koldioxidskatt, dels troligen är undantagna från kvotplikt i elcertifi-
katsystemet samt för närvarande får gratis tilldelning av utsläppsrätter eller vid 
behov kan köpa utsläppsrätter till en liten kostnad. 

Innan någon ny utredning påbörjas är det viktigt att ha bestämt vilket tidsper-
spektiv som ska analyseras. Det kan då röra sig om hur branschernas kostnader 
har påverkats historiskt, hur de ser ut i dagsläget eller hur de bedöms utvecklas 
under en fastställd framtida period. 

För att kunna ge en mer heltäckande bild bör ett större antal sektorer ingå i ana-
lysen, helst hela tillverkningsindustrin. En relevant uppdelning av statistiken 
i ETS respektive icke-ETS måste också göras. Relevansen bygger på att både 
energistatistik och ekonomiska nyckeltal kan kopplas till ETS respektive icke-
ETS. Gränsen mellan ETS och icke-ETS går rakt igenom sektorer och delsektorer, 
därför måste en koppling ske på företagsnivå (eller ännu hellre anläggningsnivå). 
På företagsnivå finns en sådan koppling i SCB:s statistikdatabas FRIDA, som 
har använts i detta uppdrag. Den uppdelning som gjordes i levererat underlag var 
dock uttryckt i antal företag, vilket inte är en relevant uppdelning då den inte säger 
något om företagens ekonomiska storlek.

Det behövs ett (eller flera) bra jämförelsetal som kan kopplas till en viss sektor 
fördelat på inom respektive utom EU ETS. Två exempel på sådana jämförelsetal 
är förädlingsvärde och nettoexport. Analysen bör ha ambitionen att svara på dels 
på hur stor effekt styrmedel kan få på industrins ekonomi, dels på hur utsatt 
respektive sektor är för internationell konkurrens. Ett bra mål är att utifrån 
statistik beräkna nyckeltal för kostnadsökning uttryckt som andel av brutto-
förädlingsvärde, samt handelsintensitet för respektive sektor. Dessa nyckeltal 
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kan därefter sättas i relation till EUkommissionens definition på en sektor som 
riskerar koldioxidläckage (se kapitel 6), för att bedöma nuläge för risken för kol -
dioxidläckage. 

Ett större antal styrmedel bör ingå i analysen. Förutom utsläppsrätter bör även 
energiskatter, svavelskatt, koldioxidskatt, elcertifikat samt frivilliga styrmedel 
som t.ex. PFE ingå i studien. Innan utredning påbörjas bör avgränsningen vara 
fastställd och förankrad såväl internt som med uppdragsgivaren.   

När det gäller energi- och koldioxidskatter är det viktigt att inte bara ta hänsyn 
till de generella nedsättningarna utan även de övriga undantagen, t.ex. bränsle-
användning i metallurgiska och mineralogiska processer52. Dessa undantag kan 
visa sig ha stor betydelse för hur kostnaderna ser ut t.ex. i järn- och stål samt 
kemiindustrin.

Analysen av massa- och pappersindustrin bör även i en framtida studie 
delas upp på kemisk- respektive mekanisk massa samt integrerade- respek-
tive renodlade massa och/eller pappersbruk. För att kunna åstadkomma en 
sådan fördjupad uppdelning kan kompletterande statistikkällor behöva användas, 
t.ex. från Skogsstyrelsen och från Skogsindustriernas miljödatabas. Det kan 
komma att kräva en del handpåläggning (analys på anläggningsnivå) från utreda-
rens sida. 

Om möjligt och i den utsträckning det då är möjligt, bör analysen av järn- och 
stålindustrin delas upp i malmbaserad respektive skrotbaserad tillverkning. 
En tänkbar kompletterande statistikkälla för att åstadkomma detta är Jernkontorets 
statistik. En del handpåläggning kan dock komma att krävas från utredaren. 

För en analys av elcertifikatsystemets påverkan på svensk industri är det särskilt 
viktigt att åstadkomma en uppdelning mellan ETS och icke-ETS. I detta upp-
drag gjordes ett inledande försök att utifrån statistik över registrerade elintensiva 
företag beräkna kostnader för kvotplikt. Det som egentligen måste beräknas är 
dock kostnader för kvotplikt för alla företag som inte är registrerade som elinten-
siva. En hypotes här är att de företag som är undantagna från kvotplikt i elcertifi-
katsystemet i stor utsträckning är samma företag som ingår i ETS. För att beräkna 
kvotpliktiga sektorers kostnader för elcertifikat behöver man statistik över deras 
elanvändning, multiplicera denna med kvoten och sedan med elcertifikatpriset 
(t.ex. årsmedelpriset). Det är dock nödvändigt att dra bort de undantagna före-
tagens elanvändning från ekvationen. Denna analys kan kräva mycket hand-
påläggning, i synnerhet eftersom statistik från elcertifikatsystemet inte innehåller 
SNI-kod.

52 Se kapitel 6 a i Lag (1994:1776) om skatt på energi för samtliga undantag. 
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7.2 Statistik och källor
I denna rapport har av olika skäl använts statistik från 2008. I eventuella kom-
mande analyser kommer detta statistiska år att vara för avlägset. Det är självklart 
också oftast bättre att konstruera tidsserier eller genomsnitt över några år. 
Detta tillvägagångssätt bör därför också övervägas i samband med val av refe-
rensperiod eller referensår.

Det skulle kunna vara en klar fördel att ha tillgång till statistiken internt, så 
att upphandling och beställning av statistik kan undvikas. Det möjliggör också 
justeringar av det som plockas fram, om den ursprungliga beställningen visar sig 
ofullständig. Möjligheterna bör därför undersökas om det går att utnyttja myndig-
hetens Data Warehouse för statistikinhämtning kring energianvändning etc. Det 
allra viktigaste är dock att energidata ska kunna matchas med ekonomisk data per 
sektor och helst företagsnivå samt inom/utom EU ETS.

I vissa fall räcker dock inte SNI-indelad statistik till och då kan användande av 
alternativa statistikkällor komma till stor nytta. Exempel på detta är Skogs-
styrelsens och branschorganisationen Skogsindustriernas statistik över massa- och 
pappers industrin, samt årsredovisningar. År 2012–2013 har Energi myndig heten 
uppdragit åt energikonsultbolaget Profu att sammanställa aktuella bransch analyser 
för några av svensk industris största sektorer. Om bakgrundsinformation om vissa 
branscher ska ingå i en framtida analys inom de kommande åren, bör Profus 
arbete användas som källa.

Vid en eventuell förnyad bedömning av indirekta kostnader för utsläppsrätter bör 
kommande utredningar helst använda senast tillgängliga empiriska forskning 
kring genomslag av utsläppsrättspriset på den nordiska elmarknaden. Om 
någon aktuell sådan studie inte finns, skulle det vara lämpligt att ge det i uppdrag 
till forskare att genomföra som en förstudie.    
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Bilaga A: Analys av massa- och 
pappersindustrins tilldelning på 
delsektornivå

Tabell 11 – Uppdelning av utsläpp och tilldelning utifrån typ av massa- och pappers bruk. 

 
Totala  
utsläpp  
2008–2012

Tilldelning  
2008–2012

Historiskt 
överskott

Antagande om 
utsläpp 2013–2020  
(utsläpp 2008*8)

Total  
preliminär 
tilldelning  
2013–2020

Beräknat  
överskott  
2013–2020

Kemiska integrerade bruk 2 456 468 5 202 820 2 746 352 4 468 464 16 070 433 11 601 969

Mekaniska integrerade bruk 911 488 2 312 215 1 400 727 2 079 584 9 694 530 7 614 946

Massabruk 1 308 547 1 759 830 451 283 2 244 336 2 280 187 35 851

Papper- och kartongbruk 450 794 813 237 362 443 969 336 1 566 803 597 467
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Bilaga B: Beräkningar av direkta 
kostnader för utsläppsrätter

Tabell 12 – Järn- och stålindustrin. Beräkningar av direkta kostnader (intäkter) för 
utsläppsrätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2008 använts för beräk-
ning av framtida utsläpp. 

 5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Historiskt överskott  
– marknadsvärde 

540 1 079 1 619 2 158 3 238 4 317 5 936

Historiskt överskott 2008–2012  
 – värde vid försäljning 

405 809 1 214 1 619 2 428 3 238 4 452

Beräknat underskott för 2013–2020;  
marknadsvärde

–492 –984 –1 475 –1 967 –2 951 –3 934 –5 410

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

–87 –174 –261 –348 –522 –697 –958

Tabell 13 – Järn- och stålindustrin. Beräkningar av direkta kostnader (intäkter) för 
utsläppsrätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2012 använts för beräk-
ning av framtida utsläpp. 

 5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Beräknat överskott  
– marknadsvärde 

69 138 207 277 415 553 760

Beräknat överskott  
– värde vid försäljning 

52 104 156 207 311 415 570

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – marknadsvärde 

609 1 218 1 826 2 435 3 653 4 870 6 696

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

457 913 1 370 1 826 2 739 3 653 5 022

Tabell 14 – Massa- och pappersindustrin. Beräkningar av direkta kostnader 
(intäkter) för utsläppsrätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2008 har 
använts för beräkning av framtida utsläpp. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Historiskt överskott 2008–2012 
 – marknadsvärde 

271 543 814 1 086 1 629 2 172 2 986

Historiskt överskott 2008–2012   
– värde vid försäljning 

204 407 611 814 1 222 1 629 2 239

Beräknat överskott 2013–2020   
– marknadsvärde 

923 1 846 2 769 3 692 5 538 7 384 10 153

Beräknat överskott 2013–2020  
– värde vid försäljning 

692 1 385 2 077 2 769 4 154 5 538 7 615

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – marknadsvärde 

1 194 2 389 3 583 4 778 7 167 9 556 13 139

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

896 1 792 2 688 3 583 5 376 7 167 9 854
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Tabell 15 – Massa- och pappersindustrin. Beräkningar av direkta kostnader 
(intäkter) för utsläppsrätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2012 har 
använts för beräkning av framtida utsläpp. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Beräknat överskott 2013–2020   
– marknadsvärde 

1 157 2 314 3 471 4 628 6 941 9 255 12 726

Beräknat överskott 2013–2020   
– värde vid försäljning 

868 1 735 2 603 3 471 5 206 6 941 9 544

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – marknadsvärde 

1 428 2 857 4 285 5 714 8 570 11 427 15 712

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

1 072 2 142 3 214 4 285 6 428 8 570 11 783

Tabell 16 – Kemiindustrin. Beräkningar av direkta kostnader (intäkter) för utsläpps-
rätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2008 har använts för beräkning av 
framtida utsläpp. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Historiskt överskott 2008–2012  
– marknadsvärde 

90 179 269 358 538 717 986

Historiskt överskott 2008–2012 
 – värde vid försäljning 

67 134 202 269 403 538 739

Beräknat överskott 2013–2020  
– marknadsvärde 

53 107 160 214 321 428 588

Beräknat överskott 2013–2020   
– värde vid försäljning 

40 80 120 160 241 321 441

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – marknadsvärde 

143 286 429 572 858 1 144 1 573

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

107 215 322 429 644 858 1 180

Tabell 17 – Kemiindustrin. Beräkningar av direkta kostnader (intäkter) för utsläpps-
rätter i miljoner svenska kronor när utsläppsår 2012 har använts för beräkning av 
framtida utsläpp. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro  30 euro 40 euro 55 euro

Beräknat överskott 2013–2020  
– marknadsvärde 

40 80 120 161 241 321 441

Beräknat överskott 2013–2020  
– värde vid försäljning 

30 60 90 120 181 241 331

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – marknadsvärde 

130 259 389 519 778 1 038 1 427

Beräknat netto för perioden  
2008–2020 – värde vid försäljning 

97 195 292 389 584 778 1 070
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Bilaga C: Beräkningar av indirekta 
kostnader för utsläppsrätter

Tabell 18 – Beräknat påslag på elpriset i kronor/MWh vid olika utsläppsrättspriser 
och olika antagna nivåer för genomslag av utsläppsrättspriset på elpriset. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro 30 euro 40 euro 55 euro

HÖG 39 78 116 155 233 311 427 

MEDEL 7 38 70 106 143 194 244 

LÅG 17 35 52 70 105 140 192 

Tabell 19 – Ökade kostnader inom järn- och stålindustrin (SNI 27.1–27.3) på grund 
av indirekta kostnader för utsläppsrätter, som en andel av förädlingsvärdet 2008. 
Kostnadsökningar högre än 5 % av förädlingsvärdet är skuggade. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro 30 euro 40 euro 55 euro

HÖG 0,8 % 1,6 % 2,3 % 3,1 % 4,7 % 6,2 % 8,6 %

MEDEL 0,1 % 0,8 % 1,4 % 2,1 % 2,9 % 3,9 % 4,9 %

LÅG 0,4 % 0,7 % 1,1 % 1,4 % 2,1 % 2,8 % 3,9 %

Tabell 20 – Ökade kostnader inom massa- och pappersindustrin på grund av 
indirekta kostnader för utsläppsrätter, som en andel av förädlingsvärdet 2008. 
Kostnadsökningar högre än 5 % av förädlingsvärdet är skuggade. 

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro 30 euro 40 euro 55 euro

21.11 Mekanisk massa

HÖG 21,1 % 42,3 % 63,4 % 84,6 % 126,8 % 169,1 % 232,5 %

MEDEL 3,6 % 20,7 % 38,2 % 57,4 % 77,6 % 105,8 % 133,0 %

LÅG 9,5 % 19,0 % 28,5 % 38,0 % 57,1 % 76,1 % 104,6 %

21.11 Kemisk massa

HÖG 1,3 % 2,6 % 4,0 % 5,3 % 7,9 % 10,5 % 14,5 %

MEDEL 0,2 % 1,3 % 2,4 % 3,6 % 4,8 % 6,6 % 8,3 %

LÅG 0,6 % 1,2 % 1,8 % 2,4 % 3,6 % 4,7 % 6,5 %

21.12 Papper

HÖG 3,2 % 6,4 % 9,6 % 12,8 % 19,3 % 25,7 % 35,3 %

MEDEL 0,5 % 3,1 % 5,8 % 8,7 % 11,8 % 16,1 % 20,2 %

LÅG 1,4 % 2,9 % 4,3 % 5,8 % 8,7 % 11,6 % 15,9 %

21.2 Pappers- och pappvaror

HÖG 0,2 % 0,3 % 0,5 % 0,6 % 0,9 % 1,3 % 1,7 %

MEDEL 0,0 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,6 % 0,8 % 1,0 %

LÅG 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,6 % 0,8 %
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Tabell 21 – Ökade kostnader inom kemiindustrin på grund av indirekta kostnader 
för utsläppsrätter, som en andel av förädlingsvärdet 2008. Kostnadsökningar högre 
än 5 % av förädlingsvärdet är skuggade.

5 euro 10 euro 15 euro 20 euro 30 euro 40 euro 55 euro

24.1 – 24.2 Baskemi och bekämpningsmedel

HÖG 1,1 % 2,2 % 3,3 % 4,5 % 6,7 % 8,9 % 12,2 %

MEDEL 0,2 % 1,1 % 2,0 % 3,0 % 4,1 % 5,6 % 7,0 %

LÅG 0,5 % 1,0 % 1,5 % 2,0 % 3,0 % 4,0 % 5,5 %

24.3–24.4 Läkemedel och färg

HÖG 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,6 %

MEDEL 0,0 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,3 %

LÅG 0,0 % 0,0 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,3 %

24.5 Rengöringsmedel

HÖG 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,6 % 0,8 % 1,1 %

MEDEL 0,0 % 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,5 % 0,6 %

LÅG 0,0 % 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,5 %

24.6–24.7 Konstfiber och övriga kemiprodukter

HÖG 0,2 % 0,4 % 0,6 % 0,8 % 1,2 % 1,6 % 2,2 %

MEDEL 0,0 % 0,2 % 0,4 % 0,5 % 0,7 % 1,0 % 1,3 %

LÅG 0,1 % 0,2 % 0,3 % 0,4 % 0,5 % 0,7 % 1,0 %



Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna

Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99

E-post registrator@energimyndigheten.se

www.energimyndigheten.se

Ett hållbart energisystem gynnar samhället
Energimyndigheten arbetar för ett hållbart energisystem, som 
förenar ekologisk hållbarhet, konkurrenskraft och försörjnings-
trygghet. 
 Vi utvecklar och förmedlar kunskap om effektivare  energi-
användning och andra energifrågor till hushåll, företag och 
myndigheter.
 Förnybara energikällor får utvecklingsstöd, liksom smarta 
elnät och framtidens fordon och bränslen. Svenskt näringsliv 
får möjligheter till tillväxt genom att förverkliga sina innova-
tioner och nya affärsidéer. 
 Vi deltar i internationella samarbeten för att nå klimat-
målen, och hanterar olika styrmedel som elcertifikatsystemet 
och handeln med utsläppsrätter. Vi tar dessutom fram natio-
nella analyser och prognoser, samt Sveriges officiella statistik 
på energiområdet.
 Alla rapporter från Energimyndigheten finns tillgängliga på 
myndighetens webbplats www.energimyndigheten.se.
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